3

№ 5-149-37-550/2024
УИД 26МS0139-01-2024-001910-37
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Михайловск                                                                                                      03 июня 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Шпаковского района Ставропольского края Ульянова В.А.,
с участием:  старшего помощника Ставропольского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры – Губаревой М.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении юридического лица: ООО «***» юридический адрес: ***
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Волгоградской транспортной прокуратурой проведен анализ исполнения законодательства о противодействии коррупции при привлечении к трудовой деятельности лиц, ранее занимавших должности федеральной государственной службы, в ходе которого установлено, что ООО «***» допускаются нарушения закона в рассматриваемой сфере.
Проведенной проверкой установлено, что *** до *** года занимавший должность заместителя начальника ЛоП в аэропорту г. Волгограда Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, приказом генерального директора ООО «***» от *** года № ** назначен на должность торгового представителя розницы обособленного подразделения г. Волгоград и с ним заключен трудовой договор от ** года № ***. Сведения  о замещении *** должности заместителя начальника ЛоП в аэропорту г. Волгограда Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте отражены в трудовой книжке последнего. Соответственно, у ООО «***» при приеме на работу *** в силу ч. 4 ст. 12 Федерального закона № 273-ФЗ, п. 1 указа Президента Российской Федерации 27.07.2010 № 925, п.п. 2,4 Правил, приказа МВД № 848  возникла обязанность по уведомлению в 10-дневный срок представителя нанимателя государственного служащего – Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. Вышеуказанные требования законодательства при приеме на работу *** не исполнены. Письмо, предусмотренное постановлением Правительства РФ от 21.01.2015 № 29, в адрес Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в десятидневный срок не направлено. Административное правонарушение юридическим ООО «***» совершено *** года.

В судебное заседание представитель юридического лица - ООО «***» не явился, лицо извещено надлежащем образом, что подтверждается отчетом об отслеживании отправлений официального сайта «Почта России» **, в котором указано о получении адресатом писем 29.05.2024 г.

Согласно п. 1 ст. 25.15 КоАП РФ лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица, дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайства об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Ходатайств об отложении судебного заседания не поступало, сведений, подтверждающих уважительность причин неявки представителя ООО «**», суду не представлено.

При вышеизложенных обстоятельствах, суд рассматривает дело в отсутствии представителя лица, привлекаемого к административной ответственности.

Мировой судья, выслушав старшего помощника Ставропольского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Губареву М.В., просившую назначить наказание в пределах санкции статьи, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно п. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273 «О противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Порядок сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение 2 лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы установлен Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 № 29.
Неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 настоящей статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (п. 5 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273 «О противодействии коррупции»).

За привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», предусмотрена административная ответственность по ст. 19.29 КоАП РФ.

Вина ООО «***» в совершении административного правонарушения подтверждается собранными и исследованными при рассмотрении дела об административном правонарушении доказательствами:
· копией личной карточки работника *** (форма № Т-2);
· копией трудового договора № **от *** года;

· копией трудовой книжки ***;
· уведомлением о явке в прокуратуру от *** года № ***;

· списком почтовых отправлений от *** года № ***;

· отчетом о доставке почтового отправления № ***
Указанные доказательства мировой судья признает допустимыми и достаточными для установления наличия события административного правонарушения.

Таким образом, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины                         ООО «***» в привлечении к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в связи с чем мировой судья квалифицирует действия            ООО «***» в соответствии с предъявленным правонарушением по ст. 19.29 КоАП РФ.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность ООО «***», мировым судьёй не установлено.

При назначении наказания ООО «***» мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, выразившегося в нарушении требований Федерального закона «О противодействии коррупции», который устанавливает основные принципы противодействия коррупции, правовые и организационные основы предупреждения коррупции и борьбы с ней, минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.
Руководствуясь ст. 3.5, 4.1, 4.2, 4.3, ст. 19.29, ст. 23.1, 29.7, 29.10  КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

ООО «***» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Указанный административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 263 405 19 15, КПП 263401001, номер счета получателя платежа 03100643000000012100, Отделение Ставрополь Банка России // УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, номер кор./сч. Банка получателя платежа 40102810345370000013, КБК 00811601193010029140, БИК 010702101, ОКТМО 07558000, УИН 0355703701395001492419162.
В соответствии с частью 1 ст. 32.2 КоАП РФ назначенный административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Довожу до сведения, что в соответствии с положениями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ,  судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях (за исключением судебного пристава-исполнителя), составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

Постановление может быть обжаловано в Шпаковский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в районный суд.

Мировой судья

                                                                              В.А. Ульянова